Projeto de resolução - 2ivyh0sq

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Despacho NP: 2ivyh0sq
SECRETARIA DE SERVIÇOS LEGISLATIVOS
12/03/2025
Projeto de resolução nº 138/2025
Protocolo nº 1851/2025
Processo nº 586/2025

Autor: Dep. Valmir Moretto

Concede a Comenda Senador Jonas Pinheiro da
Silva  do  Mérito  Agropecuário  ao  Senhor
IRINEU  MARCOS  PARMEGGIANI

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, com fundamento no que dispõe o artigo 26,
inciso XXVIII, da Constituição Estadual, resolve:

Art. 1º Fica concedido ao Senhor IRINEU MARCOS PARMEGGIANI, a Comenda Senador Jonas Pinheiro da
Silva do Mérito Agropecuário.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Resolução tem por objetivo a entrega da Comenda Senador Jonas Pinheiro da Silva do Mérito
Agropecuário ao Senhor IRINEU MARCOS PARMEGGIANI.

Irineu Marcos Parmeggiani, popularmente conhecido como “Parma”, nasceu em 28 de setembro de 1967 na cidade
de Campinas do Sul, Rio Grande do Sul. Filho de Faustino Marcos Parmeggiani e Leticia Trentin Parmeggiani (in
memoriam), desde cedo desenvolveu valores de trabalho e dedicação, que o acompanharam ao longo de sua
trajetória.

Atualmente, Irineu Parmeggiani exerce o cargo de prefeito de Campos de Júlio, onde vem se dedicando ao
desenvolvimento do município e à melhoria da qualidade de vida de seus cidadãos. Além de sua atuação política, é
produtor rural e empresário.

Casado com Marla Parmeggiani, é pai de três filhos: Hitor Vinicius Paes Parmeggiani, Gabriel Schoulten
Parmeggiani e Iago Schoulten Parmeggiani.

Graduado em Administração de Empresas pela Universidade de Cuiabá, Irineu se mudou para Campos de Júlio em
1993 com o propósito de gerenciar a Fazenda Leticia II, pertencente ao grupo familiar. Além disso, tornou-se sócio
proprietário da empresa Lavrofértil, que atua em Campos de Júlio, e da Fazenda Santos Reis, localizada no
município de Nova Lacerda.

1

Projeto de resolução - 2ivyh0sq

Estado de Mato Grosso
Assembleia Legislativa

Irineu Parmeggiani acredita no potencial econômico e na força da comunidade local. Ao longo dos anos, sempre
demonstrou comprometimento com o desenvolvimento do município, incentivando o crescimento agrícola e
econômico da região.

Além do trabalho, Irineu é um grande entusiasta do esporte, especialmente do futebol. Sua paixão pelo esporte o
levou a apoiar diversas modalidades esportivas, promovendo o bem-estar e a integração social na comunidade.
Também se destaca por sua preocupação com as questões comunitárias, buscando sempre contribuir para o
progresso e a qualidade de vida dos moradores de Campos de Júlio.

Com estas considerações, apresentamos o Projeto de Resolução, para conceder a esta tão importante figura
de nossa sociedade, a Comenda Senador Jonas Pinheiro da Silva do Mérito Agropecuário.

Edifício Dante Martins de Oliveira
Plenário das Deliberações “Deputado Renê Barbour” em 27 de Fevereiro de 2025

Valmir Moretto
Deputado Estadual

2